*hydraulae*, vale a dire i suonatori dell’organo ad acqua<sup>38</sup>, parrebbero vedere cessare i propri privilegi – l’*immunitas* dai *munera civilia* – solamente per epoca diocleziana, come sembra potersi desumere da un sintetico *rescriptum*<sup>39</sup>.

In quest’ordine di idee, è altresì significativo rilevare come dall’*infamia* andassero espressamente esenti – con una scelta che, come vedremo, verrà meno nel Teodosiano e porrà problemi di coordinamento con il Digesto – i *thymelici*<sup>40</sup>, la cui attività, evidentemente, non si correlava all’*ars ludicra*, così come era ritenuta ad essa estranea quella degli atleti – anche quelli che gareggiavano in palestra coperta, *inxisto*: si direbbe, oggi, che partecipavano a ‘gare indoor’ – e degli arbitri (e con essi degli aurighi, degli incaricati di abbeverare i cavalli e di quanti operavano in *sacra certamina*)<sup>41</sup>.

Sofferamoci, però, sui *thymelici*.

Doveva trattarsi dei musicisti impegnati nel teatro di area colta che, come abbiamo già evidenziato, ben difficilmente si poteva collegare *sic et simpliciter* all’*ars ludicra*, e presupponeva l’accompagnamento del flauto: la *thymele*, infatti, nella storia del teatro greco, era l’altare di Dioniso collocato nell’orchestra<sup>42</sup>, sicché – se consideriamo il tendenziale ridimensionamento delle funzioni del coro nel teatro, soprattutto

---

*horreorum librarii, et librarii depositorum, et librarii caducorum, et adiutores corniculariorum, et stratores, et polliones, et custodes armorum, et praeco, et bucinator. hi igitur omnes inter immunes habentur.*

<sup>38</sup> Cfr. W. APEL, *Harvard Dictionary of Music*<sup>2</sup>, Cambridge Massachussets, 1972 (rist. 2000), s.v. *Hydraulos*, 396 s.

<sup>39</sup> Impp. Diocl. et Max. AA. Attalo C. 10.48.4: *Hydraulae munerum civilium immunitatem sibi iure concessam probare minime possunt (sine data)*.

<sup>40</sup> Ulp. 6 ad ed. D. 3.2.4 pr.-1: *Athletas autem Sabinus et Cassius responderunt omnino artem ludicram non facere: virtutis enim gratia hoc facere. et generaliter ita omnes opinantur et utile videtur, ut neque thymelici neque xystici neque agitatores nec qui aquam equis spargunt ceteraque eorum ministeria, qui certaminibus sacris deserviunt, ignominiosi habeantur. 1. Designatores autem, quos Graeci βαρβερτὰς appellant, artem ludicram non facere Celsus probat, quia ministerium, non artem ludicram exerceant. et sane locus iste hodie a principe non pro medico beneficio datur.*

<sup>41</sup> Per la posizione degli atleti in Ulp. D. 3.2.4 pr. in relazione all’*ars ludicra* cfr. E. FRANCIOSI, ‘*Gloriae et virtutis causa*’. ‘*Status*’ sociale e giuridico degli atleti nel mondo romano, in *Studi per G. Nicosia*, I, Milano, 2007, 449 s. e nt. 28.